
AÐGERÐ IR AFSTÖÐU GEGN AUKNINGU ALVARLEGRA GLÆPA HJÁ UNGLINGUM  

   

AFSTAÐA er öf lug hagsmunasamtök sem starfa óþreytandi  v ið  að  stuð la  að  

bættr i  samfélagslegri  velferð ,  með  sérstakr i  áherslu á að  v inna gegn  

aukningu alvar legra glæpa hjá ungl ingum, styrkingu f jölskyldubanda 

brotamanna og gegn endurkomum í  fangelsi .  Með  því  að  ný ta reynslu og  

sérfræð iþekkingu,  stuð lar  AFSTAÐA að  því  að  koma í  veg fyr i r  að  ungmenni  

fest ist  í  v í tahr ing afbrotahegðunar.   

   

Með  undirr i tun samninga við  fé lagið  boðar AFSTAÐA heimsóknir  t i l  grunn- og  

Framhaldsskóla ásamt félagsmiðstöðva víðsvegar um landið .  Í  þessum 

heimsóknum kemur ungt fólk  

sem hefur s jál f t  lent  á glæpabraut og mið la  af  reynslu s inni  t i l   

v iðmælenda.  Þessi  nálgun,  þar sem ungmenni tala beint  t i l  annarra  

ungmenna,  er  öf lug leið  t i l  að  sýna alvar leika málsins og vekja ungl inga t i l   

umhugsunar um eigin hegðun og af leið ingar hennar.   

   

Aðgerð i r  AFSTÖÐU eru byggðar á gagnreyndum að ferðum í  forvörnum.  

Samtökin lei tast  v ið  að  bæta samvinnu mil l i  skóla,  foreldra,  félagsráðg jafa og  

lögreglu t i l  að  skapa samfel lda og samþætta lausn.  Markmið  þeirra er  að  

draga úr t íðni  alvar legra glæpa hjá ungl ingum, stuð la  að  jákvæðr i  félagsfærni   

og trygg ja að  þau fái  v iðeigandi  stuðning.   

   

Rannsóknir  hafa sýnt að  s l íkar  beinar v i tnisburðarheimsóknir  geta haft   

djúpstæð  áhr i f  á ungmenni .  Með  aðstoð  AFSTÖÐU er vonast t i l  að  ná fram  

varanlegum breyt ingum á hegðun ungmenna og þar með  draga úr afbrotum og 

hnífaburð i  í  samfélaginu okkar.   

   

Eft i r fy lgni  með  þátttakendum í  verkefninu tryggir  að  langtímamarkmið  um  

bætt félagsleg velferð  náist .   

   

AFSTAÐA hvetur skóla,  foreldra og samfélagslega leið toga t i l  að  taka virkan  

þátt  í  þessu miki lvæga starf i .  Með  samsti l l tum aðgerðum getum við  stuð lað  

að  öruggara samfélagi  fyr i r  komandi kynslóð i r.   

   

Við  b jóðum skólum, öðrum menntastofnunum, félagsmiðstöðvum, 

félagsþ jónustu,  lögreglu og st jórnvöldum að  taka  þátt  í  þessu frumkvæð i .  Þeir  

sem eru áhugasamir  um að  taka þátt  geta haft   

samband við  AFSTÖÐU t i l  að  ræða samstarfsmöguleika og skipulag  heimsókna.   

   

Með  ykkar stuðningi  getum við  átt  þátt  í  að  le iða unga fólkið  á  rétta braut ,   

þar sem jákvæð  áhr i f  eru miki lvægari  en nokkurn t ímann áður.   

AFSTAÐA býður fram aðstoð  s ína og boðar t i l  samstarfs v ið  þá sem vi l ja  taka  

v irkan þátt  í  því  að  bæta l í fskjör  og framtíð  ungs fólks
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Ís lenskar rannsóknir  sem f ja l la um jafning jafræðslu og forvarnir  þar sem 

fyrrum brotamenn mið la  af  reynslu s inni  t i l  að  forða ungmennum frá glæpum. 

1 .  "Ungt fólk í  hættu -  Árangur af  forvarnarverkefnum"  

   -  Rannsakendur:  Forvarnarverkefnum á vegum Reykjavíkurborgar 

   -  Útgáfuár :  2014 

   -  Rannsókn sem skoðar áhr i f  forvarnarverkefna fyr i r  ungmenni  á Ís landi ,  þar 

á meðal  verkefni  þar sem fyrrum brotamenn mið la  af  reynslu s inni .  

Rannsóknin skoðar hvernig s l ík  f ræðsla hefur  áhr i f  á  ungmenni  og hvort  hún 

dregur úr  l íkum á þátt töku í  afbrotum. 

2. "Reynslusögur í  jafning jafræðslu -  áhr i f  á ungmenni"  

   -  Rannsakendur:  Sigrún Si f  Jóelsdótt i r  

   -  Útgáfuár :  2018 

   -  Rannsókn sem skoðar áhr i f  þess að  fyrrverandi  brotamenn seg ja f rá reynslu 

s inni  í  jafning jafræðslu v ið  ungmenni  á Ís landi .  Hún skoðar hvernig 

persónulegar reynslusögur geta haft  áhr i f  á  l í fsst í l  og val  ungmenna.  

3. "Forvarnir  gegn afbrotum: Áhri f  jafning jafræðslu" 

   -  Rannsakendur:  Samstarfsverkefni  Rannsóknarstofu í  afbrotafræðum og 

Ís lenskra lögregluyf i rvalda.  

   -  Útgáfuár :  2020 

   -  Í  þessar i  rannsókn eru skoðuð  forvarnarúrræð i ,  þar á meðal  þátt taka 

fyrrverandi  brotamanna í  f ræðslu og le iðbeiningum fyr i r  ungmenni .  

Niðurstöður sýna að  jafning jafræðsla getur  haft  jákvæð  áhr i f  á  að  draga úr  

afbrotahegðun.  

4. "Áhri f  jafning jafræðslu á hegðun ungmenna" 

   -  Rannsakendur:  Þóra Kr ist ín Þórisdótt i r  

   -  Útgáfuár :  2016 

   -  Rannsóknin greinir  áhr i f  jafning jafræðslu þar sem fyrrum brotamenn eru 

með  f ræðslu fyr i r  ungmenni  á Ís landi .  Hún skoðar hvort  s l ík  f ræðsla hefur  

áhr i f  á  ákvarðanir  og hegðun ungmenna varðandi  þátt töku í  g læpum. 

Þessar rannsóknir  sýna fram á að  á  Ís landi  hafa ver ið  f ramkvæmdar 

rannsóknir  á áhri fum jafning jafræðslu og þátttöku fyrrum brotamanna í  

forvarnarstarf i  gegn glæpum. Niðurstöður benda t i l  þess að  s l ík  fræðsla get i  

haft  jákvæð  áhr i f  á ungmenni og dregið  úr  l íkum á þátttöku í  afbrotum.

afstada.is	
556	1900	

afstada@afstada.is



Almennt sýna niðurstöður ís lenskra rannsókna á jafning jafræðslu,  þar sem  

fyrrverandi  brotamenn mið la  reynslu s inni  t i l  ungmenna,  að  s l íkar að ferð i r   

geta haft  jákvæð  áhr i f  á hegðun og ákvarðanir  ungmenna.  Hér eru nokkrar  

meginniðurstöður:   

Persónulegar reynslusögur hafa sterk áhri f :  Þegar fyrrverandi  brotamenn  

mið la  persónulegum sögum sínum um afbrotahegðun og af le ið ingar hennar,   

v i rð is t  það  hafa sterkar i  áhr i f  á  ungmenni  en hefðbundin f ræðsla.  Sögurnar  

gera af le ið ingarnar áþ rei fanlegar og skapa meir i  tengingu.   

Aukin meðvitund um af leið ingar:  Ungmenni  sem taka þátt  í  s l íkr i  f ræðslu  

verða oft  meðvi tað r i  um af le ið ingar afbrota,  bæð i  á  s já l f  s ig og að ra .  Þau fá  

ský rar i  mynd af  því  hvernig glæpafer i l l  getur  þ róast  og hvernig brotamenn  

komust út  úr  þeirr i  hr ingrás.   

Minnkun áhættuhegðunar:  Þær rannsóknir  sem skoða langt ímaáhr i f   

jafning jafræðslu benda t i l  þess að  ungmenni ,  sem hlusta á reynslusögur  

fyrrverandi  brotamanna,  sýni  minni  áhættuhegðun og séu s íður l ík leg t i l  að  

taka þátt  í  g læpum.  

Aukin samkennd og félagsfærni :  Jafning jafræðslan eykur of t  ski ln ing  

ungmenna á miki lvægi samskipta og tengsla,  þar sem fyrrverandi  brotamenn  

ræða um persónulegar uppl i fanir  sem teng jast  fé lagslegr i  e inangrun og  

tengslaleysi  sem leiddi  þau í  afbrot .   

Efl ing endurhæfingar:  Fyr ir  fyrrverandi  brotamenn sjál fa getur s l ík  þátttaka í   

jafning jafræðslu ver ið  miki lvægt skref  í  endurhæfingu þeirra.  Þeir  fá  

tækifæri  t i l  að  mið la  reynslu s inni  með  jákvæðum hætt i  og stuð la  að  

breyt ingum í  samfélaginu.   

Niðurstöðurnar benda t i l  þess að  jafning jafræðsla get i  ver ið  áhr i far íkt   

verkfæri  í  forvörnum gegn afbrotahegðun ungmenna,  sérstaklega þegar um  

er  að  ræða reynslusögur sem koma frá fólki  sem hefur s jál f t  uppl i fað  

brotafer i l .  Á fyr i r lestrum sem jafning jar  halda í  dag í  skólum fáum við  mjög 

oft  ski laboð  f rá nemendum að  þeir  haf i  ákveð ið  að  fara í  ákveð ið  nám eða 

gera ákveðnar rannsóknir  bara út  af  fyr i r lestr inum sem segir  okkur að  þeir  

hafa einnig áhri f  á framtíðar störf  og nám nemenda.
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AFSTAÐA -  Fyr ir  betr i  f ramtíð


